
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 
 
 

                    ALL’ALBO ON LINE 

    AL SITO WEB 

 
Oggetto: Determina procedure per la selezione del personale interno di Collaboratore Scolastico 

per conferimento n.2 incarichi di supporto tecnico operativo: PNRR Investimento 3.2 – Piano 

Scuola 4.0 - Azione 1 – Next Generation EU – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Titolo Progetto: Educare al futuro4.0 

Codice: M4C1I3.2-2022-961-P-24327 

CUP: F34D22003230006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 –Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse  tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU del Ministero 

dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022; 

VISTO l’Allegato 1 relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – 

Next generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms; 

CONSIDERATO che con il suddetto piano di ripartizione a questa Istituzione scolastica sono state 

assegnate risorse per € 178.464,91; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nelle linee di investimento 

M4C1-3.2 MI Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e alla 

realizzazione di laboratori del PNRR Prot.0107624 del 21/12/2022; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, concernente le 

istruzioni amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche statali operanti nella Regione Sicilia; 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

12
 -

 2
2/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 /01 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 

rapporto con PNRR; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 56 del 05/05/2023 e del Consiglio di istituto n. 32 del 

29/12/2022; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTO il P.A. 2023; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. 14803/VI.3 del 30/12/2022; 

PRESO ATTO che per il raggiungimento del Target e del Milestone è necessario individuare due 

collaboratori scolastici per le attività operative strumentali e di supporto logistico, per una durata di 

50 ore ciascuno, nei plessi interessati dal progetto; 

PRESO ATTO che l’attuazione dei progetti di cui al PNRR Investimento 3.2 – Piano Scuola 4.0 - 

Azione 1 – Next Generation Classrooms prevede anche lavori edili nei ei plessi” E. Medi” e Vito 

Pappalardo” che cominceranno nell’imminente; 

TENUTO CONTO che lavori interessano le aule didattiche e che nel periodo compreso  tra il  27 

dicembre 2023  – 5 gennaio 2024  le lezioni sono sospese e quindi non vi è presenza di alunni nelle 

aule interessate;  

CONSIDERATA l’urgenza improcrastinabile di reclutamento di personale per le attività operative 

strumentali e di supporto logistico al fine di garantire i lavori dei plessi “E.Medi “e “Vito 

Pappalardo”; 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

12
 -

 2
2/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U



TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Rosa Barone, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DETERMINA  

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di procedere al reclutamento, del personale di ruolo in servizio nei Plessi “E. Medi” e “Vito 

Pappalardo”, di n.2 collaboratori scolastici a cui conferire incarico per le attività operative 

strumentali e di supporto logistico per l’attuazione dei progetti di cui al PNRR Investimento 3.2 – 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 – Next Generation Classrooms con estrema urgenza, tramite circolare 

interna ed immediata dichiarazione di disponibilità da parte del personale interessato entro il 

29.12.2023 

Possono farne richiesta i collaboratori scolastici che prestano servizio presso questa Istituzione 

Scolastica a tempo indeterminato per l’a. s. 2023/2024 nei dei Plessi “E. Medi” e “Vito Pappalardo” 

L’incarico prevede un impegno di n.50 ore per un compenso orario omnicomprensivo di € 829,49                

sulla base delle attestazioni di presenza su apposito registro e badge; 

Il presente incarico è da svolgersi nelle ore non di servizio. 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 
 

          Il Dirigente Scolastico 
                     Prof.ssa Maria Rosa Barone 
 
        (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
        82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 
        documento cartaceo e la firma autografa) 

 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

12
 -

 2
2/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U


		2023-12-22T13:02:37+0100
	BRNMRS66L57C286W




